
Коми Республикаса«Усинск»  муниципальнöй кытшлöн 

администрацияын  велöдöмöн веськöдланiн   
«2 №-а шöр общеобразовательнöй школа»  
муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн  

Усинск кар 

Управление образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2» 

г. Усинска 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

 
 

21 мая 2025 г. г. Усинск, Республика Коми                 № 328 

 

Об утверждении перечня учебников на 2025-2026 учебный год 
 

В соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при  

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, утвержденным  приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 05.11.2024г. № 769 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в 

комплекте с ними учебных пособий» (зарегистрирован 11.12.2024г.№80527), на основании 

решения Педагогического совета (протокол №10  от 20.05.2025г.), в целях организации 

образовательной деятельности школы на 2025-2026 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список учебников на 2025-2026 учебный год (приложение). 

2. Разместить перечень учебников на 2025-2026 учебный год на официальном сайте школы 

Домрачеву И.Б., администратору сайта. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

            

 

 

 

Директор                                                                                                                        С.В. Сошко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Самойлова Анна Геннадьевна,  

заместитель директора по учебной работе,  
тел. (82144)47503 (доб. 5 210) 

sch_2_us@edu.rkomi.ru 

1 – канцелярия 

1 – Самойлова 

mailto:sch_2_us@edu.rkomi.ru


Приложение 

 к приказу от 21.05.2025г. №328 

Обязательная часть учебного плана 
 

№ Автор, название учебника Издательство 

ООП начального общего образования 

1 класс 
1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А, Виноградская Л.А. и др. Азбука 

в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.   Голованова М.В. Литературное 

чтение в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика в 2-х 

частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Плешаков А.А.  Окружающий мир в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд (технология) Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 
Матвеев А.П. Физическая культура 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 класс 
1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.   Голованова М.В. Литературное 

чтение в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика в 

2-х частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Быкова Н.И., Дули Д. и др. Английский язык         в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Плешаков А.А.  Окружающий мир в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд (технология) Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 
Матвеев А.П. Физическая культура 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Коротеева Е.И./под редакцией Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 класс 
1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное 

чтение в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Быкова Н.И., Дули Д. и др. Английский язык         в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Моро М.И. и др.  Математика в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Плешаков А.А.  Окружающий мир в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд (технология) Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 
Матвеев А.П. Физическая культура 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С./под редакцией 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 



№ Автор, название учебника Издательство 
9 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 класс 
1 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное 

чтение в 2-х частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Быкова Н.И., Дули Д. и др. Английский язык         в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Моро М.И. и др.   Математика в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Шемшурина А. И. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики.  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Плешаков А.А.  Окружающий мир в 2-х частях Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Труд (технология) Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 
Матвеев А.П. Физическая культура 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Неменская Л.А./ под редакцией Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 

 

 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

№ Автор, название учебника Издательство 

ООП основного общего образования 

5 класс 

1 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., Русский 

язык. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Коровина В.Я, Журавлев В.П, Коровин В.И Литература Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Ваулина Ю.Е., Дули. И др.   Английский язык  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. и др. Математика. Арифметика Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Мединский В.Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 
История Древнего мира 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Алексеев А.А., Николина В.В. и др.   География  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Пасечник В.В. и др.  Биология Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Труд 

(технология)  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Матвеев А.П. Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Горяева Н.А., Островская О.В./под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 класс 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык 

в 2-х частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.  и др.  Литература Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. и др. Математика в 2-х частях  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Мединский В.Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 
История Средних веков 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 



№ Автор, название учебника Издательство 
6 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России, IX - 

начало XVI в. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Алексеев А.А., Николина В.В. и др.   География  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией Пасечника В.В. Биология 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Труд 

(технология)  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Матвеев А.П. Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 Неменская Л.А./ под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство   
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

12 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 класс 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  Русский 

язык в 2-х частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коровин В.И  Литература в 2-х 

частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского С.А.  Алгебра 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Мединский В.Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 
История Нового времени, конец XV -XVII в 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России, XVI -XVII 
вв. 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Алексеев А.А., Николина В.В. и др.   География 7 класс  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией Пасечника В.В. Биология 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

12 Перышкин А.В.  Физика Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

13 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Труд 

(технология)  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

14 Матвеев А.П. Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

15 Питерских А.С, Гуров Г.Е./ под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

16 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 класс 

1 Лодыженская Т. А., Бархударов С.Г. Русский язык Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского С.А.  Алгебра 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и др. Математика. Вероятность и Акционерное общество 



№ Автор, название учебника Издательство 
статистика 7-9-е классы. "Издательство "Просвещение" 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Мединский В.Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 
История Нового времени, XV11I - начало XIX в. 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России, XVIII - 
начало XIX в 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Алексеев А.А., Николина В.В. и др.   География Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией Пасечника В.В. Биология 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

12 Перышкин А.В.  Физика Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

13 Габриелян О.С. Химия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

14  Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

15 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Труд 

(технология)  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

16 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

17 Матвеев А.П. Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 класс 

1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е. и др. Русский язык. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.и др. Литература Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Афанасьева О.В., Михеева И.В., и др.  Английский язык в 2-х 

частях. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под 
редакцией Теляковского С.А. Алгебра 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и др. Математика. Вероятность и 

статистика 7-9-е классы. 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Мединский В.Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 
История Нового времени, XIX - начало XX в. 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России, 1825 - 
1914 гг. 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 Понаморева И.Н.  Биология Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

12 Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

13 Габриелян О.С. Химия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

14 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие. География Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

15  Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

16 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Труд 

(технология)  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 



№ Автор, название учебника Издательство 
17 Матвеев А.П. Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

№ Автор, название учебника Издательство 

ООП среднего общего образования 

10 класс 

1 Рыбченкова Л.М, Александрова О.М., Нарушевич А.Г и другие. 
Русский язык 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Лебедев Ю.В.  Литература в 2-х частях  (до 2030 года) Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Афанасьева О.В. и др. Английский язык  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и другие. Алгебра и 
начала математического анализа 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия 

(базовый и углубленный уровень) 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Поляков К.Ю. Информатика (базовый и углубленный уровень) в 

двух частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

1914- 1945 годы: 10 класс.  
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1914 

– 1945 годы: 10 класс 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Боголюбов Л.Н. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и другие/Под ред. 
Пасечника В.В. Биология 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

12 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и 

углубленный уровень) 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

13 Габриелян О.С. Химия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

14  Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

15 Лях В.И., Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

11 класс 

1 Рыбченкова Л.М, Александрова О.М., Нарушевич А.Г и другие. 
Русский язык 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и другие; 

под редакцией Журавлева В.П. Литература (до 2030 года) 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

3 Афанасьева О.В. и др.  Английский язык 11 класс  Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

4 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и другие. Алгебра и 
начала математического анализа 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

5 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

6 Поляков К.Ю. Информатика (базовый и углубленный уровень) в 

двух частях 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

7 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1945-

начало XXI века: 11 класс 
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

8 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

1945 год-начало XI века: 11 класс   
Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

9 Боголюбов Л.Н. Обществознание Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

10 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и другие/Под ред. 
Пасечника В.В. Биология 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 



№ Автор, название учебника Издательство 

11 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. Физика Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

12 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

13 Габриелян О.С. Химия Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

14  Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

15 Лях В.И., Физическая культура Акционерное общество 

"Издательство "Просвещение" 

 

 

 

 

 

 

 

Часть учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений 

 

 

№ 

 
                      Автор, название учебника Класс 

Издательство 

 

1 
Естественно-научная грамотность.   А.А. Гилев  «Естественно - 

научная  грамотность. Человек и его здоровье»  
5 

Самара: 

СИПКРО 

2 
Естественно-научный мир. Алексашина И.Ю., Лагутенко О.И. 

«Естественно-научные предметы. Экологическая грамотность» 
8 Просвещение 

3 История Республики Коми. Рогачев М.Б., Васкул  И.О.  7,8  ДИК 

4 Литература Республики Коми. Г.В. Блотова, С,В. Красильникова   7,8 Сыктывкар  

5 
В мире естественных наук. Плешаков А.А., Сонин Н.И. 

«Естествознание. Введение в естественно-научные предметы» 
5 Дрофа 

6 
Логические задачи. И.Ф. Шарыгин, Л.Н. Ерганжиева. Наглядная 

геометрия. 
5 Дрофа 

7 Занимательный русский. Мищенкова Л.В. 5 РОСТ 

8 
Основы психологии. Басюк Е., Казакова В., Брель Е. и др. Основы 

педагогики и психологии 10-11 классы в 2-х частях 
10-11 Просвещение 

10 
Основы педагогики.  Басюк Е., Казакова В., Брель Е. и др. Основы 

педагогики и психологии 10-11 классы в 2-х частях 
10-11 Просвещение 


		2025-06-09T14:05:37+0300
	Сошко Светлана Викторовна




